
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE RCG N° 66/2026 DEL 23/01/2026

N° DetSet 1/2026 del 19/01/2026

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
(DEC) PER IL TPL (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - CIG. 78612393A5. 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 152 DEL 27.12.2025 PERIODO 2° SEMESTRE ANNO
2025

CIG: 78612393A5

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 66/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00289-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 23/01/2026 al 07/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA ABATE



2RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990.

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTA la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28/02/2025, con la quale è

stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione)

annualità 2025 – 2027.

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  09/04/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Programma Triennale dei servizi 2024 – 2026.

VISTA la Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04/03/2025, con la quale è

stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs. n.

118/11 il Bilancio di previsione triennale 2025 -2027.

VISTO il Decreto Sindacale n. 691/2025 del 31.12.2025 con cui il Dott. Andrea Euterpio è stato nominato

Dirigente ad interim del Settore Attività Produttive e Sviluppo Economico.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, con il quale è stato differito al 28/02/2026 il

termine per la Deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli Enti Locali ed è

stato autorizzato l’esercizio provvisorio per gli enti che non abbiano già provveduto all’approvazione del

bilancio, fino al nuovo termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, pubblicato in G.U.

Serie Generale n. 302 del 31.12.2025.

CONSIDERATO che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, in virtù della proroga di cui sopra,

è stato autorizzato l’esercizio provvisorio 2026.

VISTO il  Decreto Dirigenziale  n.  162  del  22.02.2023,  con cui  il  responsabile  del  servizio  Suap,  dott.

Gianfranco Tesone, è stato nominato RUP del Servizio in oggetto.

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio. 

PREMESSO CHE

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

- con Determinazione Dirigenziale n. 506 del 28.03.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del

Servizio di Trasporto Pubblico Locale per il  periodo di anni  sette, prorogabile per un altro anno, per

l’importo di € 9.450.000,00, CIG 6554590AC5, a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs

n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei

Contratti,  espletata  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  Opere

Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata all’ATI GEPATOUR/ANGELINO;

- con Determinazione Dirigenziale n. 515 del 15.04.2019, è stata indetta una procedura di gara sotto

soglia  comunitaria  tramite  “RDO  APERTA”  mediante  piattaforma  telematica  M.E.P.A.,  con  il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione

del  Contratto  relativo  al  servizio  aggiuntivo  di  trasporto  pubblico  locale  su  gomma  nel  territorio

comunale di Giugliano in Campania, articolo 111 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., per anni 6, salvo proroga;

- con determina dirigenziale n. 1026 del 03/07/2019, in accoglimento della proposta di aggiudicazione

della Commissione di gara, la gara è stata aggiudicata all’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF. ****************)

per l’importo di € 126.730,10 IVA a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per anni 6, salvo proroga;

-  alla  determina  è  seguito  il  contratto  di  stipula  MEPA  n.  2285988  sottoscritto  dalle  parti in  data

05.09.2019. I pagamenti per € 2.233,26 mensili, comprensivi di IVA e Cassa Previdenza, sono previsti a

scadenze trimestrali, giusto art. 8 del capitolato approvato con determinazione dirigenziale n. 505 del

15.04.2019.

VISTA la determina dirigenziale n. 459 del 31.03.2025 ad oggetto “PROROGA PER MESI SEI CONTRATTO

REP. 271/2019 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA. ESTENSIONE CIG

6554590AC5” con la quale, nelle more del nuovo affidamento del servizio, è stata disposta la proroga del

contratto Rep. n. 271/2019 fino al 30.09.2025.

VISTA  la determina dirigenziale n. 1696 del 29.09.2025 ad oggetto “NUOVA PROROGA PER MESI SEI

CONTRATTO  REP.  271/2019  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN  CAMPANIA.

ESTENSIONE CIG 6554590AC5” con la  quale,  nelle  more del  nuovo affidamento del  servizio,  è  stata

disposta nuova proroga del contratto Rep. n. 271/2019 fino al 31.03.2026.

VISTA  la determina dirigenziale n. 1532 del 04.09.2025, ad oggetto “PROROGA TECNICA SERVIZIO DI

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PER IL TPL (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - CIG.

78612393A5”, con la quale è stata disposta la proroga fino al 31.10.2025 del contratto per il servizio di

DEC di cui al contratto MEPA n. 2285988.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

VISTA  la  determina  dirigenziale  n.  1887  del  31.10.2025,  ad  oggetto  “PROROGA  TECNICA  FINO  AL

30.04.2026 SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PER IL TPL (TRASPORTO

PUBBLICO  LOCALE)  -  CIG.  78612393A5”,  con  la  quale  è  stata  disposta  l’ulteriore  proroga  fino  al

30.04.2026 del contratto per il servizio di DEC di cui al contratto MEPA n. 2285988.

ATTESO che l’Ing. D’Ascia Vincenzo ha svolto le prestazioni in oggetto per il secondo semestre dell’anno

2025 dell’affidamento e lo stesso ha fatto richiesta di pagamento mediante emissione della seguente

fattura:

- n. 152 del 27.12.2025 acquisita al protocollo dell’Ente col n. 171273 del 27.12.2025 per € 13.399,59, di

cui IVA Immediata per un valore di € 2.416,32, Cassa Previdenza dell’importo di € 422,43 ed imponibile

pari ad € 10.560,84 relativa al servizio del 2° semestre 2025.

RICHIAMATA la nota prot. n. 91897 10.07.2025 con la quale l’Ing. D’Ascia trasmetteva la dichiarazione di

comunicazione antimafia, la tracciabilità dei flussi finanziari, la dichiarazione circa la regolarità tributaria

comunale, l’adesione al codice di comportamento aziendale.

DATO ATTO che:

-  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  dell’Ing.  D’Ascia  Vincenzo,  mediante  acquisizione  del

Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  dalla  Cassa  Italiana  Previdenza  e  Assistenza  per  gli

Ingegneri ed Architetti liberi professionisti del 09.01.2026 prot. Inarcassa.0019554.09-01-2026;

- con nota mail del 09.01.2026 è stato richiesto ai settori competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del

Regolamento per  l’applicazione delle  misure  di  contrasto all’evasione ed elusione dei  tributi e delle

entrate  comunali,  approvato  con  Delibera  del  Commissario  Straordinario  (con  poteri  del  Consiglio

Comunale) n. 43 del 18.09.2020, di verificare e attestare la regolarità tributaria ed extratributaria del DEC

ing. Vincenzo D’Ascia;

-  con  nota  mail  del  12.01.2026  il  servizio  idrico  ha  attestato  la  regolarità  della  posizione  dell’Ing.

Vincenzo D’Ascia;

-  con  nota  mail  del  14.01.2026  il  Servizio  Tributi ha  attestato  la  regolarità  della  posizione  dell’Ing.

Vincenzo D’Ascia;

-  con nota prot.  n.  3315 del  10.01.2026 il  Settore Polizia  Municipale ha attestato la  regolarità della

posizione dell’Ing. Vincenzo D’Ascia;

- a norma della legge 13 agosto 2000 n.136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi

finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è 78612393A5 e l’appaltatore ha fornito le informazioni

richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto per i pagamenti relativi all’appalto ed il nominativo ed

il codice fiscale del soggetto che può operare sul conto medesimo;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

- è stata acquisita l’accettazione delle clausole del codice di comportamento;

- è stata effettuata la comunicazione antimafia ai sensi del D.Lgs 159/2011 e s.m.i. protocollo BDNA n.

PR_NAUTG_Ingresso_0007993_20260109,  ma comunque l’art  83 comma 3 lett d)  del  Dlgs 159/2011

esclude  l’obbligo  di  acquisizione  della  documentazione  antimafia  per  chi  esercita  attività  agricole  o

professionali, non organizzate in forma di imprese, nonché a favore di chi esercita attività artigiana in

forma di impresa individuale e attività di lavoro autonomo anche intellettuale in forma individuale.

RITENUTO di poter procedere, senza ulteriori atti alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Ing.

D’Ascia Vincenzo (CF. ****************) della somma complessiva di € 13.399,59 con IVA immediata;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, non si trova in alcuna situazione di

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge

241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei

dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

VISTI:

- il contratto di stipula MEPA del 05.09.2019, n. 2285988M;

- il CIG 78612393A5

- il D.Lgs. 267/00;

PROPONE

Per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto: 

1. prendere atto dell’avvenuto espletamento da parte dell’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF. ****************)

del servizio di Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo al servizio di trasporto pubblico locale su

gomma nel territorio comunale di Giugliano in Campania per il 2° semestre dell’anno 2025;

2. liquidare e corrispondere la somma complessiva di € 13.399,59 in favore dell’Ing. D’Ascia Vincenzo (CF.

****************) relativa alla fattura emessa per la prestazione del 2° semestre 2025, ovvero:

- n. 152 del 27.12.2025 acquisita al protocollo dell’Ente col n. 171273 del 27.12.2025 per € 13.399,59, di

cui IVA Immediata per un valore di € 2.416,32, Cassa Previdenza dell’importo di € 422,43 ed imponibile

pari ad € 10.560,84 relativa al servizio del 2° semestre 2025; la fattura è con IVA immediata ed il conto

corrente dedicato è ***************************;

3. dare atto che la risorsa complessiva di € 13.399,59 trova copertura alla alla Missione 10, programma

02,  Titolo  1,  Capitolo  10315001,  piano  finanziario  1.03.02.15.001,  per  €  8.893,06  sull’impegno

3299/2025, per € 4.466,50 sull’impegno 3888/2025, e per € 40,03 sull’impegno 3596/2025 del Bilancio

Pluriennale 2025-2027;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

4. autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari al pagamento della somma di € 13.399,59 in

favore  dell’Ing.  D’Ascia  Vincenzo  (CF.  ****************)  relativa  alla  fattura  emessa  per  il  servizio

espletato  nel  1°  semestre  di  prestazione  2025  con  IVA  immediata  sul  conto  corrente  dedicato

***************************;

5. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui

al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale

conoscenza;

7. dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e del D. Lgs. 39/2013 della insussistenza di

cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti dei  responsabili  del  presente

procedimento;

8. dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013e s.m.i. e relative Linee

guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del

12.06.2014

IL DIRIGENTE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.

Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal funzionario dott.

Gianfranco Tesone, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si trova

in  alcuna situazione  di  conflitto di  interessi  con riferimento al  procedimento di  cui  trattasi,  ai  sensi

dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice

di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di

Giugliano in Campania,

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

DETERMINA

di far propria ed approvare la  proposta riportata in premessa, che qui  si  intende integralmente per

ripetuta e trascritta;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente

Dott. Andrea Euterpio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8RCG N° 00066/2026 del 23/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 1/2026 del 19/01/2026, avente oggetto: 

SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) PER IL TPL (TRASPORTO PUBBLICO LOCALE) - 

CIG. 78612393A5. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 152 DEL 27.12.2025 PERIODO 2° SEMESTRE ANNO 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

D'ASCIA 
VINCENZO

Saldo Fattura n° 
0171273/2025 152 del
27/12/2025

€ 8.893,06 10 02 1
10315

001

1.03
.02.
15.0
01

3299 2025
417-

418-419
2026

D'ASCIA 
VINCENZO

Saldo Fattura n° 
0171273/2025 152 del
27/12/2025

€ 4.466,50 10 02 1
10315

001

1.03
.02.
15.0
01

3888 2025
417-

418-419
2026

D'ASCIA 
VINCENZO

Saldo Fattura n° 
0171273/2025 152 del
27/12/2025

€ 40,03 10 02 1
10315

001

1.03
.02.
15.0
01

3596 2025
417-

418-419
2026

Totale Importo:      € 13.399,59

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-23T10:24:48+0100
	ANNUNZIATA ABATE


		2026-01-23T08:46:29+0100
	GIANFRANCO TESONE


		2026-01-23T09:30:07+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-23T10:08:47+0100
	EUTERPIO ANDREA




